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Souhrn:

Tato bakalářská práce na téma „Vývoj v radioterapii Hodgkinova lymfomu“ se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá anatomií lymfatického systému,

charakteristikou Hodgkinova lymfomu, historií radioterapie, vývojem v ozařovacích

technikách, přístrojích a doporučených dávkách. Praktická část obsahuje informace získané

kvalitativním výzkumným šetřením složené z pěti kazuistik, kde poukazujeme na vývoj

v plánování radioterapeutického ozáření, velikost dávky, lepší distribuci a rozložení dávky

v těle pacienta.

Abstract
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Summary:

This bachelor's thesis on "Development in Radiotherapy of Hodgkin's Lymphoma" consists

of a theoretical and practical part. The theoretical part deals with the anatomy of the

lymphatic system, the characteristics of Hodgkin's lymphoma, the history of radiotherapy,

development in irradiation techniques, instruments, and recommended doses. The practical

part contains information obtained by a qualitative research survey consisting of five case

reports, where we point to developments in the planning of radiotherapeutic exposure, dose

size, better distribution, and distribution of the dose in the patient's body.
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ÚVOD

Nádorová onemocnění představují velký problém v novodobé populaci. Dle Státního

zdravotního ústavu jsou nádorová onemocnění druhou nejčastější příčinou úmrtí v ČR.

Ročně se mortalita nádorových onemocnění pohybuje okolo 27 000 obyvatel ČR. Ovšem

díky lepší a včasnější diagnostice nemocí a velkému pokroku v zavádění nových léčiv a

technik do klinické praxe, je možné tato onemocnění lépe léčit.

Jedním z vedlejších cílů práce je popsat anatomii lymfatického systému a Hodgkinův

lymfom u dospělých. Ovšem hlavním tématem je poukázat na vývoj v radioterapii této

nemoci, která prošla značným rozvojem. Do této problematiky spadají například ozařované

objemy, techniky, přístroje, dávky a frakcionace. Ačkoliv se léčba této nemoci často

kombinuje s chemoterapeutickou léčbou, tak následná léčba pomocí radioterapie je stále její

nedílnou součástí. Je zde ale i možnost indikace samostatné radioterapeutické léčby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 LYMFATICKÝ SYSTÉM

Lymfatický systém slouží jako jednosměrný drenážní systém lidského těla.

Nevytváří tedy žádný okruh. Skládá se z mnoha úseků jako jsou brzlík, slezina, lymfatické

cévy a lymfatické uzliny. V celém mízním systému proudí tekutina, kterou nazýváme lymfa.

(1)

1.1 Lymfa

Lymfa je bezbarvou, průhlednou až lehce nažloutlou tekutinou, která obsahuje

nespočetné množství bílkovin. Množství bílkovin je dáno orgánem, odkud míza přitéká.

Nejmenší obsah bílkovin mají mízní cévy kůže, naopak nejvíce jich mají mízní cévy jater.

Míza také obsahuje značné množství lymfocytů. Pohyb mízy je ovlivněn mnoha faktory jako

je například rychlost tvorby mízy, smrštění stěn mízních cév nebo na závislosti pohybech

svalstva okolo mízních cév. (1)

1.2 Anatomie lymfatického systému

Celý lymfatický systém začíná v mezibuněčných prostorech mízními kapiláry neboli

vasa lymphocapillara, které v dané tkáni začínají slepými konci. Sítě kapilár jsou uspořádány

kolem orgánů několika různými způsoby. Mohou být uspořádány plošně, prostorově nebo

také dvojitě. Stěna mízních kapilár je tvořena jednou vrstvou endothelových buněk a lamina

basalis. Funkcí mízních kapilár je tedy schopnost vracet do oběhu část tekutiny, která se do

tkáňového moku dostala z krevních kapilár. Dále ze sítí mízních kapilár jsou postupně

tvořeny mízní cévy neboli vasa lymphatica, na kterých jsou rozmístěny lymfatické uzliny.

(2) Těmto cévám můžeme jinak říkat také sběrné mízní cévy, jelikož sbírají lymfu obsahující

zbytky odumřelých buněk a bakterií. Sběrné mízní cévy obsahují chlopně, které jsou

uspořádány do dvojic. Tyto chlopně usměrňují tok lymfy. V případě, kdy dojde k ucpání

cévy, rozšíří se nad překážkou a chlopně ztrácí svoji funkci. Následkem toho je retrográdní

proudění lymfy, které má za následky například netypické šíření infekcí nebo nádoru. (1)

Mízní cévy, kterými protéká lymfa do uzliny se nazývají vasa afferentia. K jedné uzlině

může přicházet více cév. Naopak mízní céva, která z uzliny vychází se nazývá vas efferens

a většinou bývá pouze jedna. Hlavním úkolem lymfatických uzlin je filtrovat lymfu a plnit

imunitní funkci. Uzlina je opouzdřelý shluk B a T lymfocytů, mající oválný tvar. Spojením

vasa efferentia vycházejících z uzlin vznikají mízní kmeny neboli trunci lymphatici. Mízní
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kmeny sbírají mízu z celého těla a přivádějí ji do krevního oběhu. Dělíme je na dva hlavní

mízní kmeny. Prvním je ductus thoracicus na levé straně, a ductus lymphaticus dexter na

pravé. Ductus thoracicus sbírá mízu z obou dolních končetin, pánve, břicha a celé horní levé

poloviny těla. To je levá polovina hrudníku, levá paže a levá část krku a hlavy. Vzniká

zhruba v oblasti L1-L2 pod bránicí. Ductus lymphaticus sbírá naopak mízu z pravé poloviny

hlavy a krku, pravé horní končetiny a také z hrudníku a jater. (1)

1.3 Přehled mízních uzlin a cév

Skupiny uzlin si lze rozdělit do několika skupin jako například uzliny hlavy, krku,

končetin. (1)

1.3.1 Mízní uzliny a cévy hlavy

Tvoří několik skupin mízních uzlin, kam proudí míza z hlavy, která je dále

odevzdávána do mízních cév krku. Ty mohou být povrchové a hluboké. Patří mezi ně nodi

occipitales, nodi mastoidei, nodi parotidei a nodi submandibulares. (1)

1.3.2 Mízní uzliny a cévy krku

Zde tvoří cévy dvě skupiny mízních uzlin. Jsou to povrchové krční uzliny a hluboké

krční uzliny. Povrchová krční uzlina přijímá mízní cévy z části hlavy a ty poté odevzdávají

mízu do hlubokých krčních uzlin. Příklady uzlin krku si můžeme uvést například nodi

cervicales lateralis superficialis et profundi. (1)

1.3.3 Mízní uzliny a cévy horní končetiny

Dělíme na povrchové a hluboké. Do této skupiny uzlin patří například nodi

lymphatici axillares. Je to skupina uzlin rozložených v oblasti axili. (1)

1.3.4 Mízní uzliny a cévy dolních končetin

Tuto skupinu dělíme opět na povrchové a hluboké mízní cévy, které sbírají mízu

z podkoží a periostu kostí. Sbírají se z mízních sítí a tvoří se z nich vena saphena magna a

parva. (1)

1.4 Patologie lymfatického systému

Jako patologii lymfatického systému si můžeme uvést například lymfomy. Lymfomy

jsou nádory pocházející z nádorového bujení lymfatického systému a jeho buněk, které jsou

odpovědné za imunitu. Nejsou postihovány jen uzliny, ale také kterýkoli jiný orgán v těle. I

přesto jsou až na pár výjimek velmi dobře léčitelné, co se týče oblasti zhoubných nádorů.

Nejznámějším příkladem lymfomů je pak Hodgkinův lymfom a skupiny Non-Hodgkinských
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lymfomů. Vzácnější variantou lymfomu je MALT-lymfom, postihující žaludek a

gastrointestinální trakt. (3)
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2 CHARAKTERISTIKA A ROZDĚLENÍ IMUNITNÍHO

SYSTÉMU ČLOVĚKA

Imunitní systém člověka je schopen zajistit obranu lidského těla před parazity, jako

jsou bakterie, viry a mnoho dalších. Jeho zásadní schopností je bránit lidský organismus

proti nemocem. (2) Imunitní reakce je schopnost organismu reagovat na přítomnost antigenů

v těle. V imunitním systému máme také orgány odpovědné za vytváření a posilování

obranyschopnosti. Těmi jsou thymus, slezina a tonzily. Základní a nezastupitelnou složkou

imunity jsou leukocyty neboli bíle krvinky, kterých je v krvi 4-9.109 na litr krve. Další

nenahraditelnou složkou je i lymfatická tkáň, která se dělí na centrální (thymus a kostní dřeň)

a periferní, kam patří lymfatické žlázy. Imunitu si lze rozdělit na specifickou a nespecifickou

imunitu. (4)


[…]


stěžejní léčebnou metodou. Z kazuistik vyplývá, že aktuálně je extenzivní radioterapie

nahrazena metodou involved field, tedy zmenšeným cílovým objemem na oblasti

reziduálního postižení. Enormní vývoj prodělaly ozařovací techniky, plánování a verifikace

polohy pacienta. První plány byly počítány ručně a objem byl určován maximálně podle

RTG snímků. Později byl výpočet prováděn na bázi několika CT řezů ve 2D. Až zavedení

komplexního CT vyšetření a nových plánovacích počítačových systémů umožnilo

standardní provádění technik 3D-CRT a nověji IMRT. Nastavení pacienta bylo původně

ověřováno pouze opticky, následně již s možností provedení alespoň omezeně přehledného

kobaltogramu nebo linearogramu. V současnosti dominuje verifikace pomocí portálového

zobrazení a především XVI. Díky kazuistikám lze rovněž vidět, že původní skládané bloky

z jednotlivých olověných kvádrů nahradilo mnohem přesnější odlévání

individuálních krycích bloků a dnešní pokročilé techniky ozáření využívající MLC. V

poslední kazuistice je navíc uvedena možnost reozáření. Ta je umožněna právě díky

postupnému snižování aplikovaných dávek, zmenšování cílových objemů a preciznímu

plánování společně s dokonalou verifikací ozařovací polohy.
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Odpovědí na první otázku je ano. Nové přístroje přispěly k efektivitě léčby. Díky

nástupu přístroje jako je například lineární urychlovač jsme nyní schopni ozařovat

v mnohem kratším čase. Využívání MLC kolimátoru je velkým pokrokem, co se týče

přesnějšího tvarování cílového objemu, a tudíž i šetření okolních tkání a kritických struktur.

Odpovědí na druhou otázku je ano, jelikož došlo k ovlivnění úspěšnosti léčby. Dříve

indikované vysoké dávky měly za následek častější akutní i pozdní nežádoucí účinky a díky

triviálnímu plánování radioterapie se ozařovalo velmi nepřesně. I proto byla velmi špatná

distribuce dávky do tumoru. Naproti tomu dnes jsme schopni vytvarovat svazek záření tak,

abychom dodali co největší možnou dávku do lůžka tumoru a zároveň šetřili okolní zdravé

tkáně a kritické struktury. Okolní PTV a CTV obdrží mnohem menší dávky než GTV. Díky

plánování na základě dat z CT simulátoru jsme schopni plánovat ozáření pomocí více polí a

dodržovat maximální stanovené dávky pro různé struktury.

65

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo poukázat na velký vývoj v odvětví radioterapie při

léčbě Hodgkinova lymfomu. Rozvoj napříč celou radioterapií má za následek zlepšení

kvality a přesnosti léčby, využívání moderních technik a přístrojů. Téma považuji za velmi

aktuální, jelikož tímto lymfomem jsou převážně postiženy děti a mladiství kolem dvacátého

roku svého života a následně lidé staršího věku kolem šedesátého roku života.

Teoretická část je rozdělena do jedenácti hlavních kapitol. V první a druhé kapitole

jsem přiblížila anatomii lymfatického systému a imunitní systém člověka. Ve třetí kapitole

jsem shrnula charakteristiku Hodgkinova lymfomu, jeho klasifikaci, příčiny, etiologii,

epidemiologii a projevy. Ve čtvrté kapitole se věnuji historii vzniku radioterapie a objevu

záření. V páté kapitole řeším vývoj v radioterapii, kde zprvu popisuji rozvoj v ozařovacích

přístrojích a dále pak plánování radioterapeutického ozáření a definici cílového obejmu.

V šesté kapitole je popsán vývoj v technikách plánování od 2D až po 4D plánování. Sedmá

a osmá kapitola jsou věnovány rozvoji ozařovacích technik a plánování pomocí počtu polí.

Devátá kapitola rozebírá ozařovací techniky. Desátá kapitola se věnuje dávkám při léčbě této

nemoci. Poslední jedenáctá kapitola se zaměřuje na léčebné strategie.

Praktická část se skládá z pěti kazuistik. Dvě kazuistiky staršího data a tři novější.

V této části se zaměřuji především na terapii pacientů. U každého pacienta je podrobně

popsána jeho léčba, na jakém přístroji byl pacient ozařován, jakou technikou a jak velkou

dávku obdržel.

Zodpověděla jsem naše dvě výzkumné otázky a výsledkem je, že skutečně došlo

k ovlivnění efektivity léčby, jelikož zmenšení celkového ozařovaného obejmu a zmenšení

totální dávky má za následek mnohem větší šetření zdravých tkání a okolních kritických

struktur, snížení možnosti rizika akutních i pozdních nežádoucích účinků a kvalitu života

pacienta. Díky využívání moderních přístrojů, MLC kolimátoru, nových technik ozařování

a různých druhů záření je možné lépe distribuovat dávku do místa postiženého tumorem.
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Příloha A – Lineární urychlovač

Zdroj vlastní.

Příloha B – Ozáření pomocí Involved field techniky

Zdroj: Hynková Ludmila. Radiační onkologie-učební texty. 1. Brno: Masarykův onkologický

ústav, 2009. ISBN 978-80-86793-13-9.

Příloha C – Techniky ozařování podle počtu polí
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ústav, 2009. ISBN 978-80-86793-13-9.

Příloha D – Technika mantle a obrácené Y

Zdroj: Hynková Ludmila. Radiační onkologie-učební texty. 1. Brno: Masarykův onkologický

ústav, 2009. ISBN 978-80-86793-13-9.

Příloha E – Ozáření pomocí Involved field techniky
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ústav, 2009. ISBN 978-80-86793-13-9.

Příloha A – Povolení sběru dat ve Fakultní nemocnici Plzeň

Zdroj: vlastní