POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Kateřina Skypalová
Název práce VÝVOJ V RADIOTERAPII HODGKINOVA LYMFOMU
Oponent práce Mgr. Bc. Alena Sovová
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce <i>vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické</i> Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 Zhodnocení teoretické části <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 42
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
---------- -- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 96
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Předkládaná práce je velice zdařilá. Praktická část je doplněna zajímavými kazustikami, které jsou doplněny obrazovou dokumentací. Jedinou výtku mám ke stručnosti diskuze, kde zároveň postrádám vlastní pohled autorky. Za nadbytečné považuji shrnutí kapitol v závěru.

Celkově práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.